
08/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=743319&acao=A&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Ceará
 Universidade Federal do Cariri
  

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00010/2018 (SRP)

  
Às 16:50 horas do dia 04 de outubro de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00010/2018, referente ao
Processo nº 12239101063/18-55, o pregoeiro, Sr(a) LUCIANO GOMES SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

 
Resultado da Adjudicação

 
Item: 3
Descrição: BORRACHA APAGADORA ESCRITA
Descrição Complementar: BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COMPRIMENTO 54 MM, LARGURA
18 MM, ALTURA 10 MM, COR VERDE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.050 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,3700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:06:11 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado.

 
Item: 4
Descrição: CALCULADORA ELETRÔNICA
Descrição Complementar: CALCULADORA ELETRÔNICA, com visor de 2 linhas, n¨ de dígitos 12, tipo mesa, aplicação
científica, fonte de alimentação bateria, sem impressão. Especificações complementares: função de repetição, exibição de
retrocesso de etapas e edição de dados, chamada de fórmulas previamente executadas para edição e reexecução.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 105 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 12,1700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:06:38 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado.

 
Item: 5
Descrição: CANETA - INDICADOR
Descrição Complementar: CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de
secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega, material: plástico, material da
ponta: feltro macio com ponta redonda de 4,0mm a 6,0mm; cor vermelha. Certificado pelo INMETRO. Marca de
Referência: Pilot, Faber Castell ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.250 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2,1900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações



08/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=743319&acao=A&tipo=t 2/5

Cancelado
na

aceitação

04/10/2018
16:07:58

Item cancelado na aceitação. Motivo: Erro na Especificação: Falta de respaldo legal para exigir
que os mesmos sejam Certificados pelo Inmetro. Conforme Portaria N° 481/2010 do Inmetro e
Acordão 445/2016 - Plenária TCU.

 
Item: 6
Descrição: CANETA - INDICADOR
Descrição Complementar: CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de
secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 12 meses a partir da entrega, material: plástico, material da
ponta: feltro macio com ponta redonda de 4,0mm a 6,0mm; cor azul; Certificado pelo INMETRO. Marca de Referência:
Pilot, Faber Castell ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5.550 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2,9800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

04/10/2018
16:08:23

Item cancelado na aceitação. Motivo: Erro na Especificação: Falta de respaldo legal para exigir
que os mesmos sejam Certificados pelo Inmetro. Conforme Portaria N° 481/2010 do Inmetro e
Acordão 445/2016 - Plenária TCU.

 
Item: 7
Descrição: CANETA - INDICADOR
Descrição Complementar: CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO em acrílico, com tinta à base de álcool de
secagem rápida, não recarregável, com validade mínima de 16 meses a partir da entrega, material: plástico, material da
ponta: feltro macio com ponta redonda de 4,0mm a 6,00mm; cor preta; Certificado pelo INMETRO. Marca de Referência:
Pilot, Faber Castell ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.550 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2,8200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado
na

aceitação

04/10/2018
16:08:33

Item cancelado na aceitação. Motivo: Erro na Especificação: Falta de respaldo legal para exigir
que os mesmos sejam Certificados pelo Inmetro. Conforme Portaria N° 481/2010 do Inmetro e
Acordão 445/2016 - Plenária TCU.

 
Item: 12
Descrição: ENVELOPE
Descrição Complementar: ENVELOPE saco em papel lcraft ouro, gramatura 80 g/m2, cor parda, dimensões 18 x 25 cm,
podendo variar em +/- 5%.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,0900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:08:54 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado

 
Item: 15
Descrição: ADESIVO USO GERAL
Descrição Complementar: FITA adesiva em papel lcraft liso, tipo gomada, rolo med. 50mm x 50m.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 830 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,1300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:09:03 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado



08/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=743319&acao=A&tipo=t 3/5

 
Item: 16
Descrição: ADESIVO USO GERAL
Descrição Complementar: FITA ADESIVA PLÁSTICA, para demarcação de solo, confeccionada em filme de pvc auto-
adesivo, medindo 50 mm de largura e em rolo de 30 metros de comprimento, cor amarela. Material com qualidade igual
ou superior ao da marca 3M.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 105 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 17,4500 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:09:33 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado

 
Item: 17
Descrição: ADESIVO USO GERAL
Descrição Complementar: FITA ADESIVA PLÁSTICA, para demarcação de solo, confeccionada em filme de pvc auto-
adesivo, medindo 50 mm de largura e em rolo de 30 metros de comprimento, cor vermelha. Material com qualidade igual
ou superior ao da marca 3M.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 14,7200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:10:50 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado

 
Item: 18
Descrição: LÁPIS CÓPIA
Descrição Complementar: LÁPIS grafite redondo FIB N¨ 2 preto com 15 cm no mínimo, macio e resistente; Fabricado
com madeira reflorestada.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.500 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 0,3000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
04/10/2018
16:10:31

Item cancelado na aceitação. Motivo: Erro de especificação: Erro de digitação que afeta o
entendimento do mesmo. O mesmo deveria ser HB e não FIB.

 
Item: 21
Descrição: LIXEIRA
Descrição Complementar: LIXEIRA plástica com tampa basculante aproximadamente 20,5 litros.Com alças
dimensionadas para facilitar o transporte. Formato retangular. Material plástico. Dimensões aproximadas: Altura x
Largura x Comprimento 45,5 x 35 x 23 cm. Capacidade aproximada 20,5 litros. Cor bege.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 18,2700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:11:03 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado

 
Item: 30
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA plástica transparente com elástico, lombada 4Ornm, com abas, Tipo universal.
Medidas: 350 x 250, lombada 40mm, azul, com elástico. Marca de Referência: Yes, Polibrás ou similar.



08/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=743319&acao=A&tipo=t 4/5

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2,0400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:11:24 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor acima do estimado.

 
Item: 31
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA plástica Transparente, azul. Tipo oficio. Medidas aproximadas: 350x250, lombada
20mm, com elástico. Marca de Referência: Yes, Polibrás ou similar.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1,7800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:11:59 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor acima do estimado.

 
Item: 32
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA, arquivo, registrador AZ, dorso largo (lombada) com 85 mm, dimensões 345 mm x
285 mm, variação de +/- 5%, capa em papelão com espessura não inferior a 3 mm plastificaria, protetor metálico nas
bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola, fixado por 04
(quatro) rebites, 2 argolas, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material
plástico. Cor: Preta.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,6900 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
04/10/2018
16:11:49

Item cancelado na aceitação. Motivo: Recusados e valores acima do
estimados

 
Item: 33
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, tamanho oficio, dimensões
aproximadas 345 mm (largura) x 285 mm (altura) x 65 mm (dorso), com variação de +/- 5%, protetor metálico nas
bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04
(quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e
janela para identificação no dorso. Cor: Preta.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.150 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 6,6400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na

aceitação
04/10/2018
16:12:20

Item cancelado na aceitação. Motivo: Recusados e valores acima do
estimado

 
Item: 36
Descrição: MEMORIA EM DISCO
Descrição Complementar: PEN DRIVE de 16 GB USB 2.0. Corpo de plástico e resistente. Referência: Sandisk, similar
ou superior.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



08/10/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=743319&acao=A&tipo=t 5/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.510 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 22,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:12:41 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valores acima do estimado.

 
Item: 47
Descrição: SACO
Descrição Complementar: Saco de papel kraft pardo sem alça, capacidade de cerca de 5Kg. Medidas: 18 cm
(comprimento) x 6,5 cm (largura) x 42 cm (altura). Aceitável pequena variação para mais nas dimensões. Pacote com
500 unidades.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: PACOTE
Valor estimado: R$ 43,6100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Observações
Cancelado na aceitação 04/10/2018 16:12:55 Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor acima do estimado.

 
 

Fim do documento


